46 – São Paulo, 64 (65) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 6 de abril de 2019

649.313.1/1 JOSE EDUARDO DE SOUSA AG. APOIO
652.619.5/1 CARLOS DE BIANCHI AGPP
697.951.3/1 JURACY LUCAS DE LIRA AG. APOIO
697.983.1/1 JÚLIO CÉSAR DOS ANJOS AG. APOIO
698.907.1/1 DOUGLAS ADILSON PIRES JUNIOR AG. APOIO
726.040.7/1 MIRANI PEREIRA LOURENÇO AG. SAÚDE
726.322.8/1 RENATO ALIOTI GIL AGPP
726.655.3/1 LILIANE VIEIRA DANTAS AGPP
726.850.5/1 RENATA MARIN DA SILVA AGPP
730.860.4/1 MATHEUS PEGGION AGPP
732.772.2/1 ELISABETE REIKO TOKUDA AGPP
732.979.2/1 RENATA DEMETRIO DA SILVA AGPP
735.239.5/1 NEWTON FERREIRA FUNARI AGPP
735.588.2/2 RAFAEL CANDIDO DE SOUZA AGPP
736.147.5/1 CLAUDIA STANEV MARTINS AGPP
740.795.5/1 SALOMÃO HERCULANO DA SILVA AG. APOIO
740.892.7/1 BENEDITO APARECIDO DE OLIVEIRA CARDOSO AG. APOIO
782.689.3/1 MARIA REGINA DO CARMO BORGES AGPP
794.053.0/1 CARMEM FERRAZ DOMINGUES MARTINS AG. APOIO
795.286.4/1 MARCO ANTONIO PEROLI AG. APOIO
798.835.4/1 ALESSANDRA CINDY PIRAGYBA AGPP

 ITAIM PAULISTA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 ESCALA DE PLANTÃO SP.IT/U.T.P
O SUBPREFEITO DO ITAIM PAULISTA, NO USO DAS ATRI-

BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, FAZ SABER A
ESCALA DE PLANTÃO NO DIA 06/04/2019, CONFORME SEGUE:

Sábado, dia 06/04/19 das 7:00 às 16:00hs.
Gilberto Vieira de Lima RF 617.509.1
José Raimundo Pereira RF.503.165.6.02
Edson Mariano da Silva RF.740.976.1
José Araujo Rocha Neto RF.598.303.7

 JABAQUARA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS.
Concedida, nos termos do § 3º, artigo 60 da Lei Federal

8.213 de 24/07/1991, com redação dada pela Lei Federal 9.876
de 26/11/1999, e conforme Portaria 507/SGP-G/2004
E.H. Reg. Func.  Nome Dur a Partir de Art
550000000000000 670.242.2 Arnaldo Faria de Sá 13 17/03/2019 143

 LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS.
Concedida, nos termos do § 3º, artigo 60 da Lei Federal

8.213 de 24/07/1991, com redação dada pela Lei Federal 9.876
de 26/11/1999, e conforme Portaria 507/SGP-G/2004
E.H. Reg. Func. Nome Dur a Partir de Art
550000000000000 670.242.2 Arnaldo Faria de Sá 13 17/03/2019 143

 JAÇANÃ-TREMEMBÉ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 REMOVENDO:
ROSANA APARECIDA TEIXEIRA RF. 509.280.9/1 , AUX

TÉC ADM da SUB-JT/CPDU/UNID DE AUTOS DE INFRAÇÃO
para SUB-JT/CPDU/SUP TEC USO SOLO E LICENCIAMENTO, EH
460002020000000, REQ.N° 10/2019.

 MOOCA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
RF 554.813.6/2 MAURICIO DOS SANTOS Chefe de Unidade

Técnica I.
Convocado a reassumir suas funções, interrompendo as

férias referentes ao exercício de 2019, a partir de 11/03/2019,
por absoluta necessidade de serviço, usufruiu 05 dias, restam
25 dias.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79,artigo 139, modifica-

da pelo Decreto 46.113, de 21 de julho 2005.
EH RF Nome Dias a partir de art.
650100000010000 532.188.3/3 BEATRIZ REGIS 03 20/03/2019 143

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
741.126.0/01 ALEX SANDRO MUSSULINI

DAVID
3º 01/04/2019 650007020000000

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS DO CONSELHO
TUTELAR DO CANGAÍBA, DA SUBPREFEITURA
PENHA

PERÍODO: De 04/04/2019 até 31/08/2019
SUPLENTE: LEANDRO LOPES DE ALMEIDA
RG: 25019301-2 CPF: 203.962.248-90
Tendo em vista renúncia do primeiro suplente, Sr. CARLOS

ROBERTO CORREIA, em assumir o mandato.

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO

NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
544.282.6/02 CARLOS EDUARDO DA SILVA

SANTOS
7º 28/03/2019 450007020000000

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE, cessação:
Registro Vínculo Nome A partir de:
638.709.8 2 REGINA CÉLIA DOS SANTOS FERREIRA 04/04/2019

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAL
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS -

COGEP
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - DRH
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAL - DGP
LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDOR SOB REGIME GE-

RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP/2004

de 29/12/2004
RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
847.762.1 FERNANDA MACHADO P. BANIETTI 02 03/04/2019
849.067.8 IAGO RODRIGUES ERVANOVITE 07 29/03/19

 ARICANDUVA/FORMOSA/
CARRÃO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFERIDO

REGISTRO NOME A PARTIR DE
520.152.7/3 EDISON DE ABREU COSTA 03/04/2019
631.879.7/1 SANDRA REGINA F. DUTRA MENDES 04/04/2019

DEFIRO O PAGAMENTO DO ABONO DE PERMANÊNCIA
PREVISTO NO ARTIGO 4º DA LEI Nº 13.973, DE 12 DE MAIO DE
2005, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 46.860, DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2005, PARA OS SERVIDORES ACIMA.

 CIDADE TIRADENTES
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 DESPACHO DO SUBPREFEITO
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
RF 717.865.4/2 LUCAS GOMES DA SILVA
230% sobre o padrão QPA-07A- A partir de 01/04/2019
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência de GRA-

TIFICAÇÃO DE FUNÇÃO do (a) servidor(a) acima e nas bases
indicadas com cadastro para ABRIL/2019.

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
740.487.5/01 EVERTON ALVES DE SOUZA 3º 05/04/2019 710007020000000

 FREGUESIA-BRASILÂNDIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 REMOVENDO
587.514.5/1 – JACIRA PINTO, Agente de Apoio I, do

Gabinete para Coordenadoria de Projetos e Obras – E.H.
43.00.04.000.00.00.00.

 IPIRANGA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94,

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem como
na Portaria n.008/SMA-G/95,e o disposto da Lei 13.399 de
01.08.02 e da Portaria nº 46/SMSP/2016, e a autorização da Sr.
Prefeito Regional da Prefeitura Regional Ipiranga, segue abaixo
relacionados os servidores CONVOCADOS para prestação de
Horas Suplementares de trabalho :

PARA O PERÍODO DE: 01/04/19 á 30/04/19
REG.FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO
138.125.3/3 VERONICA SIMONE RODRIGUES DE MATTOS AGPP
318.388.2/3 HELOÍSA CRISTINA FERNANDES CARLIN AGPP
509.631.6/3 FABIO RICARDO G. ACERA AGPP
517.744.8/3 ALDAIR FELIX AG. APOIO
519.882.8/0 MARCO ANTONIO ANTUNES AGPP
535.784.5/1 ELIZABETH CHRISTINA VACCARI AGPP
541.094.1/2 AUREA PEREIRA DOS SANTOS YASHIRO AG. APOIO
542.182.9/3 CARLOS ROBERTO PEREIRA NUNES AG. APOIO
542.445.3/2 ROBSON JOSE DOS SANTOS AG. APOIO
542.907.2/2 LEONARDO APARECIDO FERNANDES AG. APOIO
546.626.1/1 MAURÍCIO VIEIRA SOARES  AG. APOIO
553.845.9/3 SIDNEI MADALENA AG. APOIO
554.057.7/2 EDUARDO CORREA MENDES AG. APOIO
555.791.7/2 ANTONIO DE SOUZA AG. APOIO
559.044.2/2 DANIEL GALERA CAMACHO AG. APOIO
563.779.1/2 OSMAR MANENTI AG. APOIO
570.103.1/2 ROBERTO CARLOS DUARTE AGPP
572.007.9/2 TANIA APARECIDA ROSSINI MARTINS AGPP
573.874.1/2 EDSON MIGUEL DA SILVA AG. APOIO
581.414.6/2 EMILIA DE ANDRADE GIORGE AG. APOIO
587.380.1/1 DONIZETE PEREIRA GOMES AGPP
602.117.4/1 SERGIO FERNANDO GONÇALVES AGPP
602.299.5/2 MYRIAN DE F. LADEIRA ORTIZ AGPP
603.501.9/1 ELIANE APARECIDA DE SOUZA SANTOS AGPP
603.698.8/1 MARCIA ANTONELLI AGPP
603.769.1/1 BERNADETE CARVALHO DE OLIVEIRA LABATE AGPP
612.425.9/1 GERALDO DIAS DE MOURA FILHO AG. APOIO
615.794.7/2 SONIA REGINA BARBOSA AG. APOIO
618.846.0/1 GISLENE PAPA AGPP
626.559.6/1 ANNA MARTA GALLO AG. APOIO
626.464.6/1 ELISABETE MARIA DO NASCIMENTO AG. APOIO
626.465.4/1 EFIGENIA NICOLAU ANASTACIO AG. APOIO
630,519.9/1 ALDI ALCANTARA BATISTA AG. APOIO
633.261.7/1 SONIA FERREIRA BATISTA AGPP
633.025.8/1 CELSO CELINO MONTE ALEGRE AGPP
634.037.7/1 KATIA EVANGELISTA PATRICIO DA SILVA AGPP
634.092.0/1 RITA DE CÁSSIA MOTA ALMEIDA AGPP
634.237.0/1 ADRIANA DE MATTIA AGUIAR AGPP
634.271.0/1 MILTES DE ANDRADE AGPP
634.922.6/1 MARCOS BARBOSA LOUZADA AGPP
635.575.7/1 SOLANGE DA SILVA SILVEIRA YAMAGUTI AGPP
639.915.1/1 CLAUDINÉIA DOS SANTOS PEREIRA DE LUNAS AGPP
642.312.4/1 VALDEMIR DOS SANTOS AG. APOIO
642.826.6/1 MARIA LUCIA ALVES DE ALMEIDA AG. APOIO
642.969.6/1 KATIA REGINA GRIMALDI BARBOSA AG. APOIO
644.641.8/1 MONICA LAMACCHIA AFONSO AGPP
644.893.3/1 MIGUEL ARCANJO COELHO DA SILVA AG. APOIO
646.143.3/1 ROSELY GOMES DE OLIVEIRA AGPP
646.430.1/1 PATRICIA PARRA MEDINA AGPP
646.515.3/1 SALETE MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA AG. APOIO
648.105.1/1 UNILSON DE SOUZA AG. APOIO

6021.2018/0007482-5
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD doc

SEI nº 015997855 em cumprimento definitivo da obrigação
de fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária n.º
1010289-83.2018.8.26.0053, proposta por Zélia das Graças Pe-
reira ANOTE-SE a decisão havida no prontuário da parte autora;
alterando-se a base de cálculo do adicional de insalubridade
recebido pela autora, para considerar o padrão de vencimento
do Quadro de Pessoal de Nível Básico NB-01, a partir de abril
de 2019 (data da intimação da decisão judicial), nos termos
do título executivo judicial; elaborando-se demonstrativos
APENAS COM VALORES HISTÓRICOS (NÃO ATULIZADOS E SEM
JUROS) das diferenças de atrasados decorrentes do recálculo,
adotando-se como termo inicialo mês de MARÇO/2013 (pres-
crição quinquenal), ou, se posterior, a data de concessão do
adicional de insalubridade, e como termo final a véspera do
cadastramento.

6021.2018/0038585-5
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD doc

SEI nº 015997977 em cumprimento definitivo da obrigação
de fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária n.º
1048849-94.2018.8.26.0053, proposta por Robson Pessoa Mu-
nhoz ANOTE-SE a decisão havida no prontuário da parte autora;
alterando-se a base de cálculo do adicional de insalubridade
recebido pela autora, para considerar o padrão de vencimento
do Quadro de Pessoal de Nível Básico NB-01, a partir de abril
de 2019 (data da intimação da decisão judicial), nos termos
do título executivo judicial; elaborando-se demonstrativos
APENAS COM VALORES HISTÓRICOS (NÃO ATULIZADOS E SEM
JUROS) das diferenças de atrasados decorrentes do recálculo,
adotando-se como termo inicial o mês de OUTUBRO/2013
(prescrição quinquenal), ou, se posterior, a data de concessão
do adicional de insalubridade, e como termo final a véspera do
cadastramento.

6021.2018/0037419-5
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD doc

SEI nº 015997734 em cumprimento definitivo da obrigação
de fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária n.º
1045998-82.2018.8.26.0053, proposta por Francisca Ferreira e
outro ANOTE-SE a decisão havida no prontuário da parte auto-
ra; alterando-se a base de cálculo do adicional de insalubridade
recebido pela autora, para considerar o padrão de vencimento
do Quadro de Pessoal de Nível Básico NB-01, a partir de abril
de 2019 (data da intimação da decisão judicial), nos termos
do título executivo judicial; elaborando-se demonstrativos
APENAS COM VALORES HISTÓRICOS (NÃO ATULIZADOS E SEM
JUROS) das diferenças de atrasados decorrentes do recálculo,
adotando-se como termo inicial o mês de SETEMBRO/2013
(prescrição quinquenal), ou, se posterior, a data de concessão
do adicional de insalubridade, e como termo final a véspera do
cadastramento.

6021.2018/0021623-9
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD doc

SEI nº 015998001 em cumprimento definitivo da obrigação
de fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária n.º
1037042-77.2018.8.26.0053, proposta por Tânia Aparecida Fer-
reira da Silva e outro ANOTE-SE a decisão havida no prontuário
da parte autora; alternado-se a base de cálculo do adicional de
insalubridade recebido pela autora, para considerar o padrão
de vencimento do Quadro de Pessoal de Nível Básico NB-01,
(CONFORME JORNADA) a partir de abril de 2019 (data da
intimação da decisão judicial), nos termos do título executivo
judicial; elaborando-se demonstrativos APENAS COM VALORES
HISTÓRICOS (NÃO ATULIZADOS E SEM JUROS) das diferenças
de atrasados decorrentes do recálculo, adotando-se como termo
inicial o mês de JULHO/2013 (prescrição quinquenal), ou, se
posterior, a data de concessão do adicional de insalubridade, e
como termo final a véspera do cadastramento.

COMUNICADO Nº 04/2019-DRH
DATA:05/04/2019
DIRIGIDO: AOS SERVIDORES PÚBLICOS E PENSIONISTAS

MUNICIPAIS
ASSUNTO: Tabela de Taxa de Juros praticada pelas entida-

des consignatárias credenciadas na PMSP para a concessão de
empréstimo pessoal.

Visando imprimir maior transparência e confiabilidade à
sistemática de consignação em folha de pagamento da PMSP, o
Departamento de Recursos Humanos – DRH, da Coordenadoria
de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Gestão – SG,
COMUNICA, nos termos do parágrafo 1º do artigo 18 do De-
creto 55.479/14, a Tabela de Juros praticados pelas entidades
consignatárias da PMSP, referente ao mês de Abril/2019,para
a concessão de empréstimo pessoal aos servidores públicos e
pensionistas municipais.

ENGLOBAMENTO DE LICENÇAS MÉDICAS FACE POR-
TARIA 11/84

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
RF Nome Dias A partir de Artigo
5266751/3 CATARINA LEONCIO CAETANO CAVALCANTE 014 19/03/2019 143
7450583/1 AGDA MIRIAN DIAS IACONA DOS ANJOS 059 21/01/2019 143
7921853/1 MARCIA ACEBEDO LOIS 004 18/03/2019 146
7921853/2 MARCIA ACEBEDO LOIS 004 18/03/2019 146
8404011/3 RENATA APARECIDA RITIR 029 20/02/2019 143

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
RF Nome Dias A partir de Artigo
6043704/1 VILMA APARECIDA FERREIRA GUIMARAES 059 21/01/2019 143
6574351/2 LETICIA BENTO DE OLIVEIRA 059 22/01/2019 143
7871627/1 ANTONIA ELISABETE DA SILVA 017 18/03/2019 143

SUBPREFEITURA CAPELA DO SOCORRO
RF Nome Dias A partir de Artigo
5561108/2 ANTONIO CARLOS ALVES DE SOUZA 087 20/12/2018 143

HOSPITAL DO SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL
RF Nome Dias A partir de Artigo
8376204/1 SARA DAMARES DE MORAIS 029 18/02/2019 143

EXERCÍCIO DE FATO DA FUNÇÃO ANTES DA CONCES-
SÃO DA LICENÇA MÉDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
RF Nome Dias A partir de Artigo
7933738/1 MIRIAN CRISTINA DA SILVA 015 14/03/2019 143

 SEÇÃO DE READAPTÇÃO FUNCIONAL - COGESS

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
SEÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL
Servidores com Laudo de Readaptação Funcional DEFERIDO
ATÉ PARECER FINAL DE JUD

7745494/1 MARIZILDA SALORNO TAMOSIUNAS
DEFINITIVO FACE O INDEFERIMENTO DA CARACTERIZA-

ÇÃO POR JUD
7135025/1 ROSAMARI DE SOUZA MURCA DE LIMA

POR 1 (UM) ANO
5997321/4 MARIA ELIANE DA SILVA DE VASCONCELOS
6130411/3 IVANI PEREIRA LEAL
6788823/1/3 SIMONE BARBOSA MEDEIROS CORREA
6887821/2 NEUSA OLINDA DE SOUSA
6912486/1 MARCIA CRISTINA ATHAYDE BARROS
7094850/1 MARCUS GUTEMBERG FERREIRA DE SOUZA
7126468/2 BENEDITA FONSECA DA SILVA
8517436/1 MIRIAM RAMOS SENA DA SILVA

POR 2 (DOIS) ANOS
6338976/2/3 SUZANA CRISTINA CAVALCANTI
7049188/2 NADIA MORETI BATISTA
7804717/1 TATIANE ALVES VAZ
7977239/1 LUCIA MARIA DE QUEIROZ

POR 6 (SEIS) MESES
6001238/2 VALCI BARRETO DA SILVA
7222025/2 SANDRA MARIA ROCHA ARAUJO
7401485/1 DEBORA DE SOUZA FORAO
7472994/1 RAQUEL TOLEDO MARGONAR MACHADO
7493177/1 ELAINE BATISTA BRAGA
7513445/2 VALERIA LIMA DE JESUS ALCANTARA
7733364/2/3 MARIA DO ROSARIO OLIVEIRA
8077282/1 GLAUCIA LOPES
8207470/1 TATIANE ROSA DE PAULA SILVA

 DEPTO DE RECURSOS HUMANOS - DERH
 DESPACHOS DO DIRETOR
OUTROS DESPACHOS
6021.2018/0009112-6
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD doc

SEI nº 015693774 em cumprimento definitivo da obrigação
de fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária
n.º 1009250-51.2018.8.26.0053, proposta por Marcela Dipold,
perante a 1ª Vara do Juizado Especial da Fazenda Pública
ANOTE-SE a decisão havida no prontuário da parte autora
mencionada; alterando-se, a partir de ABRIL/2019, a base de
cálculo do adicional de insalubridade, para que passe a ser
calculado sobre o padrão de vencimento do Pessoal de Nível
Básico – NB 01 (B1), e não mais sobre o “nível operacional –
No 01A”, conforme jornada efetivamente exercida pela parte
autora; elaborando-se demonstrativo de diferenças devidas
aos autores, considerando o que foi pago e a nova forma de
cálculo definida pelo juízo, adotando-se como termo inicial
MARÇO/2013 (prescrição quinquenal) OU a DATA DE INÍCIO DE
PERCEPÇÃO DO REFERIDO ADICIONAL, se posterior, e, como
termo final, a VÉSPERA DO CADASTRAMENTO OU A DATA DO
INÍCIO DA APOSENTADORIA, se anterior e se for o caso.

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-04-06T02:03:56-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento